وفاق المدارس العربیہ پاکستان کاترجمان

وفاق المدارس ماہنامہ

جلد نمبر ۱۹ شماره نمبر ۷ رجب المرجب ۱۴۴۳ھ فروری ۲۰۲۲ء

سرپرست

شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی مدظلہم
صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

شیخ الحدیث حضرت مولانا انوار الحق حقانی مدظلہم
سینئر نائب صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

مدیر اعلیٰ

شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد حنیف جالندھری مدظلہم
ناظم اعلیٰ وفاق المدارس العربیہ پاکستان

دینی مدارس کی روح اور اس کا تحفظ

خطاب: شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی دامت برکاتہم العالیہ

صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

ضبط و ترتیب: مولانا راشد حسین

فاضل جامعہ دارالعلوم کراچی

شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی دامت برکاتہم العالیہ نے خدمات وفاق المدارس کنونشن (منعقدہ ۲۶ رجب الثانی ۱۴۴۳ھ / ۲ دسمبر ۲۰۲۱ء جامعہ اشرفیہ لاہور) میں اہم خطاب فرمایا جس میں اہل مدارس کی وفاق المدارس سے وابستگی، دینی مدارس کے نظام تعلیم کی خصوصیات، دینی مدارس کی اصل روح اور آزادی و بقا پر بصیرت افروز گفتگو فرمائی۔ اس خطاب کے مندرجات اپنی اہمیت کے پیش نظر اس قابل ہیں کہ انہیں حرز جان بنایا جائے اور جن امور کی طرف توجہ دلائی گئی ہے انہیں رو بہ عمل لایا جائے۔

اس مرحلہ میں ملک بھر میں وفاق المدارس کے مسؤلین مقامی سطح پر مذکورہ تاریخوں میں دن متعین کرتے ہیں۔ جس کی اطلاع مرکزی دفتر ملتان اور علاقائی مسؤلین امتحان میں شریک ہونے والے اداروں کو بروقت دیتے ہیں۔

جبکہ اس سال درجات کتب کا امتحان ان شاء اللہ 25 / رجب سے 30 / رجب 1443ھ موافق

26 / فروری سے 3 / مارچ 2022ء بروز ہفتہ تا جمعرات ہوگا۔

آئیے!!..... مذکورہ چیدہ چیدہ تحریری نکات کی روشنی میں وفاق المدارس العربیہ کے تحت ملحق مدراس و جامعات کی اجمالی کارکردگی اور شرکائے امتحان کے اعداد و شمار کا گزشتہ سال کے ساتھ تقابلی جائزہ بھی لیتے ہیں.....

تعداد قدیم و جدید ملحق مدراس:

وفاق المدارس کا قیام 14 / ربیع الثانی 1379ھ الموافق 18 / اکتوبر 1959ء کو جامعہ خیر المدارس ملتان میں عمل میں لایا گیا جس میں ایک سو ایک (101) مدراس کے زعماء نے الحاق فارم پر کر کے ارتقائی عمل کا حصہ بن کر مدراس دینیہ کے مضبوط نیٹ ورک اور سب سے بڑے تعلیمی بورڈ کی بنیاد بنے، ان عظیم علمی و عبقری شخصیات نے جس مخلصانہ جذبہ سے یکساں نصاب و یکساں

اس طرح وفاق المدارس نے امت کو دین

اسلام کی رہنمائی کیلئے مجموعی طور پر چار لاکھ بیس ہزار اڑسٹھ (432068) علماء و عالما ت تیار کر کے عالیشان خدمات انجام دیں۔

امتحانی مراکز اور نگران عملہ میں ریکارڈ اضافہ:

1960ء میں جب وفاق المدارس کے تحت پہلا امتحان 3/ شعبان 1380ھ (1960) کو ہوا تو اس وقت ملک بھر میں چودہ امتحانی مراکز قائم کئے گئے تھے۔

ان سینٹرز میں پانچ صوبہ سرحد (کے پی کے) آٹھ پنجاب اور دو کراچی میں تھے۔ اس کے بعد باسٹھ برسوں سے ایک ہی جامع نظام کے تحت تو اتر سے ملک بھر میں جاری ہے، اور ہر سال جہاں ملحق مدارس کی تعداد میں نمایاں اضافہ ہو رہا ہے وہیں امتحان میں شریک ہونے والے طلباء و طالبات کی شرح میں بھی اضافہ ہو رہا ہے۔

(۱۳) کشف الظنون: ۱/۲۹

آدھے صفحے کا اشتہار

حضرت مولانا افتخار احمد اعظمی رحمۃ اللہ علیہ

ڈاکٹر مولانا خلیل احمد اعظمی صاحب

استاذ..... جامعہ دارالعلوم کراچی

والد ماجد حضرت مولانا افتخار احمد اعظمی صاحب رحمۃ اللہ علیہ ہمیں اور ہزاروں شاگردوں کو سوگوار چھوڑ کر شب جمعرات ۲۳ دسمبر ۲۰۲۱ء (۱۸ جمادی الاولیٰ ۱۴۴۳ھ) اس دار فانی سے ہمیشہ کے لئے کوچ کر گئے۔ اللہ تعالیٰ انہیں اپنی رحمتوں میں ڈھانپ لے اور جنت الفردوس عطا فرمائے..... آمین!

آپ ۱۹۴۲ء میں ہندوستان کے صوبے اتر پردیش (یوپی) کے مردم خیز علاقے اعظم گڑھ میں پیدا ہوئے، پرائمری تک تعلیم مقامی اسکول میں حاصل کی ۱۹۵۵ء میں ہجرت کر کے اپنے والد جناب کبیر احمد صاحب کے ہمراہ پاکستان تشریف لائے۔ دادا مکرم عالم نہیں تھے لیکن حضرت مولانا شاہ عبدالغنی پھولپوریؒ کے صحبت یافتہ تھے اس لئے ان کی خواہش تھی کہ والد صاحب دینی تعلیم حاصل کریں چنانچہ آپ نے ابتدائی دینی تعلیم کراچی اور لاہور کے کچھ مدارس میں حاصل کی اور ۱۹۵۹ء میں جامعہ دارالعلوم کراچی میں داخل ہوئے۔ ۱۳۸۳ھ مطابق ۱۹۶۳ء میں درس نظامی کی تکمیل کر کے فارغ التحصیل ہوئے۔

آپ کے ممتاز اساتذہ میں مفتی اعظم پاکستان حضرت مولانا مفتی محمد شفیع صاحب، حضرت مولانا مفتی رشید احمد صاحب لدھیانوی، حضرت مولانا سلیم اللہ خان صاحب، حضرت مولانا اکبر علی صاحب سہارنپوری، حضرت مولانا قاری رعایت اللہ صاحب، حضرت مولانا سبحان محمود صاحب، حضرت مولانا شمس الحق صاحب، حضرت مولانا بدیع الزمان صاحب، اور حضرت مولانا مفتی تقی عثمانی صاحب زید مجدہم شامل ہیں۔